Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

  ĐT:(02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

  UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  919  / SYT - NV                Đồng Nai, ngày  02  tháng 03  năm 2020

V/v tăng cường thực hiện Chỉ thị

10/CT-TTg ngày 25/02/2020 của Thủ

tướng Chính phủ

              Kính gửi:

            - Các Bệnh viện trực thuộc;

 - Các Bệnh viện, phòng khám đa khoa tư nhân;

            - Bệnh viện đa khoa Cao su Đồng Nai;

                                    - Các Trung tâm Y tế có giường bệnh.

          Căn cứ Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 25/02/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về việc đẩy mạnh phòng, chống dịch Covid-19.

 Thực hiện chỉ đạo của Cục Quản lý khám, chữa bệnh - Bộ Y tế tại

Công văn số 126/KCB-NV ngày 28/02/2020 về việc tăng cường thực hiện

Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 25/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ

 Để bảo đảm phát hiện sớm, cách ly và quản lý kịp thời tại các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh; Giám đốc Sở Y tế yêu cầu các đơn vị khẩn trương

thực hiện các nội dung sau:

 1. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tiếp tục đề cao cảnh giác đối với tất

cả người bệnh tới khám bệnh, chữa bệnh tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đặc

biệt lưu ý những người bệnh, có tiền sử trở về từ những nước có số người mắc

bệnh cao như: Trung Quốc, Hàn Quốc, Iran, Italia, Singapore, Hongkong,

Mỹ, Đức…

 2. Tăng cường hướng dẫn, tập huấn và chỉ đạo nội dung chuyên môn

theo chỉ đạo của Bộ Y tế, đặc biệt các văn bản: Quyết định số 322/QĐ-BYT

ngày 06/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị

viêm đường hô hấp cấp tính do chủng vi rút Corona mới (2019-nCoV); và

Quyết định số 468/QĐ ngày 19/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban

hành Hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm bệnh viêm đường hô hấp cấp

do vi rút Corona 2019 (COVID-19) trong các cơ sở khám, chữa bệnh. Tất cả

các cơ sở khám chữa bệnh nhà nước, tư nhân phải thực hiện:

 - Bố trí khu vực riêng và tổ chức sàng lọc, phân loại người bệnh ngay

tại nơi tiếp đón người bệnh tới khám bệnh và bố trí ít nhất một phòng khám

cách ly các trường hợp ho sốt chưa rõ nguyên nhân tại tất các các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh.

KHẨN

mailto:syt@dongnai.gov.vn,.Website

  Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

  ĐT:(02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

 - Tiến hành các biện pháp phòng ngừa, cách ly ngay sau khi phát hiện

các trường hợp có dấu hiệu của ca bệnh nghi ngờ (theo hướng dẫn tại Quyết

định số 322/QĐ-BYT): (1) Cho người bệnh nghi ngờ đeo khẩu trang và

hướng dẫn tới khu vực cách ly; (2) Hướng dẫn người bệnh che mũi, miệng

khi ho, hắt hơi và rửa tay ngay sau khi tiếp xúc dịch hô hấp;… theo hướng

dẫn tại Mục (5). Sàng lọc, cách ly người nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm

COVID-19 của Quyết định 468/QĐ-BYT.

 - Các Bệnh viện, Trung tâm Y tế có giường bệnh phối hợp với Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tiến hành lấy mẫu bệnh phẩm xét nghiệm ngay

sau khi xác định ca bệnh nghi ngờ nhiễm Covid -19; ghi lại thông tin liên lạc

của người bệnh, quản lý người bệnh và có biện pháp theo dõi, quản lý, cách ly

người bệnh phù hợp; phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và cơ

quan công an trên địa bàn để quản lý người bệnh.

 Nhận được văn bản, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở Y tế;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NV.
          Hương

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

mailto:syt@dongnai.gov.vn,.Website

		2020-03-02T14:48:39+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!